
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

706 11/12/2018 
AREA TECNICA - LAVORI 

PUBBLICI E PATRIMONIO 
295 11/12/2018 

 

OGGETTO:V014-02 AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ 

TECNICA ED ECONOMICA DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER I LAVORI DI: – 

ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI ADEGLIACCO CIG. N. 

76510749FE – DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
PREMESSO CHE: 

Con determina a contrarre n. 513 del 10/10/2018 è stata indetta la gara per l’affidamento dei servizi attinenti 

l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a 100.000,00 euro (ai sensi del combinato disposto dell’art. 

157 comma 2 che richiama l’applicazione dell’art. 36 comma 2, lett.B) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e 

s.m.i..per ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA ELEMENTARE DI ADEGLIACCO mediante avviso 

esplorativo manifestazione di interesse; 

 

VISTO  il decreto del MIUR (Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca) n. 363 del 18/07/2018 con 

cui viene approvata la graduatoria generale e che nella stessa risulta finanziato l’incarico per l’affidamento dei 

servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria per l’intervento di ADEGUAMENTO SISMICO DELLA 

SCUOLA ELEMENTARE DI ADEGLIACCO  e più precisamente: 

• Importo spesa € 76.371,00 mediante contributo MIUR 

• Importo spesa € 40.000,00 con fondi propri di Bilancio; 

 

DATO ATTO che all’avviso pubblico prot. 26205 del 11/10/2018 hanno manifestato interesse a partecipare alla 

gara numero 5 operatori economici e, come da verbale di esame della documentazione ricevuta, sono risultati 

idonei n. 4 operatori economici ad essere invitati a presentare l’offerta e più precisamente: 

 

• arch. ANDREA DONDI PINTON - Padova 

• COSTRUCTURA CONSULTING SOC. COOP - Mercogliano 

• RUNCIO ASSOCIATI - Udine 

•  STUDIO BRUNETTA BANDINI & C. DI BANDINI ING. LEONARDO E GRISOTTO ING. SANDRO 

– Pordenone 

VISTO il numero degli operatori economici idonei ad essere invitati pari a 4, il quinto è stato individuato dal 

R.U.P. tra i professionisti che risultano iscritti nell’elenco dell’Ente come da verbale e più precisamente 

• STUDIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RIGO - Udine  

• CONSIDERATO che, a mezzo Portale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia “eAppaltiFVG” 

(https:\\eappalti.regione.fvg.it), entro il termine di scadenza da 5 operatori economici invitati sono 



pervenute 3 (tre) offerte e più precisamente  

• COSTRUCTURA CONSULTING SOC. COOP.,  

• RUNCIO ASSOCIATI,  

• STUDIO BRUNETTA BANDINI & C. DI BANDINI ING. LEONARDO E GRISOTTO ING. SANDRO; 

VISTO il provvedimento prot. 30657 del 30/11/2018 del R.U.P. dott. Arch. Francesco Marciano con il quale è stata 

nominata la Commissione aggiudicatrice; 

VISTO il verbale della Commissione aggiudicatrice generato dal portale “eAppaltiFVG” ancorché non 

materialmente allegato alla presente e depositato agli atti d’ufficio da cui risulta la seguente graduatoria: 

 

Operatore economico Dati Punteggio 
totale 

Prezzo 
confermato 

1. RUNCIO ASSOCIATI c.f. 01880450307  
Via Podgora, 25/c 33100 Udine 

73,1 € 40.080,49 

2. COSTRUCTURA 

CONSULTING SOC. COOP. 
c.f. 02516280647  

Via Ramiro Marcone, 105  
83013 Mercogliano 
 

65,35 € 52.086,29 

3. STUDIO BRUNETTA 

BANDINI & C. DI 

BNANDINI ING. 

LEONARDO E GRISOTTO 

ING. SANDRO 

c.f. 01579380930  
galleria San Marco 4 

33170 Pordenone 

57,65 € 60.001,50 

 

RITENUTO di approvare i verbali di gara, ed aggiudicare l’incarico per l’affidamento dei servizi attinenti 

l’architettura e l’ingegneria per l’intervento di ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE 

DI ADEGLIACCO allo studio RUNCIO ASSOCIATI Via Podgora, 25/c 33100 Udine c.f. 01880450307  che 

ha presentato la migliore offerta congrua; 
 

VISTI: 

– lo Statuto dell’Ente; 

– il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

– il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

– il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., per la parte ancora vigente; 

– il d.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

– la l. n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

– il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

D E T E R M I N A  

poste le premesse sopraindicate quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 

1. Di approvare i verbali in premessa richiamati ed aggiudicare l’incarico per l’affidamento dei servizi 

attinenti l’architettura e l’ingegneria per l’intervento di ADEGUAMENTO SISMICO DELLA 

SCUOLA ELEMENTARE DI ADEGLIACCO allo studio RUNCIO ASSOCIATI Via Podgora, 25/c 

33100 Udine c.f. 01880450307 che ha presentato la migliore offerta congrua e valida; 

2 .Di disporre le comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e le 

pubblicazioni di cui all’art. 29 del codice dei contratti pubblici; 



3  Di dare atto che l’importo dei servizi aggiudicati con il presente atto è pari a € 50.854,13 compresi gli 

oneri previdenziali ed iva 22% e più precisamente: 

IMPORTO A BASE D’ASTA   € 91.717,36 

RIBASSO D’ASTA 56,30%  €  51.636,87 

IMPORTO NETTO (A)        € 40.080,49 

+ Rit. Cassa previdenziale 4%su (A) € 1.603,22 

TOTALE NETTO      € 41.683,71 

IVA 22% su totale netto      €  9.170,42 

TOTALE COMPLESSIVO     € 50.854,13 

4.Di impegnare la spesa complessiva di € 50.854,13 sui capitoli di seguito elencati: 

Eser. EPF CIG Cap./A

rt. 

MP Descrizione capitolo Piano dei 

Conti 

Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2018 201

8 

76510749FE S/3000/

40 

1-6 LP-INCARICHI 

PROFESSIONALI 

ESTERNI PER 

STUDI, PROGETTI 

DI CARATTERE 

PLURIENNALE, 

ECC. - EDIFICI 

SCOLASTICI 

(CONTRIB. MIUR + 

AA) 

2 2 3 5 1 50.854,13 RUNCIO 

ASSOCIATI 

ARCHITETTU

RA 

INGEGNERIA 

URBANISTIC

A  cod.fisc. 

01880450307/ 

p.i. IT  

01880450307 

 

5.Di dare atto che il cronoprogramma finanziario dell’opera, conseguente al presente atto è il seguente: 

 ANNI 

PRECEDENTI 

2018 2019 2020 TOTALI 

STANZIATO 0 €50.854,13   €50.854,13 

IMPEGNATO 0 €50.854,13    

 

6. Di accertare la quota contributo MIUR di € 33.374,13 come segue: 
Eser. EPF  Cap./Art.  Descrizione capitolo Piano dei 

Conti 

Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2018 2018  E/4057-50  CONTR. MIUR  PER  

INCARICHI 

PROFESSIONALI 

ESTERNI PER STUDI, 

PROGETTI DI 

CARATTERE 

PLURIENNALE - 

EDIFICI SCOLASTICI - 

(CAP. 3000-20e40/S) 

4 2 1 1 2 € 33.374,13 MIUR per 

edilizia 

scolastica 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI 

PUBBLICI E PATRIMONIO 

 ( Francesco Marciano) 

 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 706 del 11/12/2018 

 

 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

706 11/12/2018 
AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 295 17/12/2018 

 

OGGETTO: V014-02 AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DI 
FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER I LAVORI DI: – 
ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI ADEGLIACCO CIG. N. 
76510749FE – DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 17/12/2018 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
  (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 50.854,13 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 

Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 

Impegno 

2018 2018 76510749FE S/3000/40 1-6 LP-INCARICHI 

PROFESSIONAL

I ESTERNI PER 

STUDI, 

PROGETTI DI 

CARATTERE 

PLURIENNALE, 

ECC. - EDIFICI 

SCOLASTICI 

(CONTRIB. 

MIUR + AA) 

2 2 3 5 1 33.374,13 RUNCIO ASSOCIATI 

ARCHITETTURA 

INGEGNERIA URBANISTICA 

cod.fisc. 01880450307/ p.i. IT  

01880450307 

1567 

2018 2018   S/3000/40 1-6 LP-INCARICHI 

PROFESSIONAL

I ESTERNI PER 

STUDI, 

PROGETTI DI 

CARATTERE 

PLURIENNALE, 

ECC. - EDIFICI 

SCOLASTICI 

(CONTRIB. 

MIUR + AA) 

2 2 3 5 1 17.480,00 RUNCIO ASSOCIATI 

ARCHITETTURA 

INGEGNERIA URBANISTICA 

cod.fisc. 01880450307/ p.i. IT  

01880450307 

1568 

 

     Varia l’entrata complessiva di euro -42.996,87 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo 

(eu) 

Soggetto N. Var. 

Accert

am. 

Rifer

. 

2018 2018   E/4057/50 CONTR. MIUR  PER  

INCARICHI 

PROFESSIONALI 

ESTERNI PER 

STUDI, PROGETTI 

DI CARATTERE 

PLURIENNALE - 

EDIFICI 

SCOLASTICI - (CAP. 

3000-20e40/S) 

4 2 1 1 2 -42.996,87 MINISTERO 

DELL'ISTRUZION

E, 

DELL'UNIVERSIT

A' E DELLA 

RICERCA cod.fisc. 

80185250588/ p.i.  

103 472 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 706 del 11/12/2018 

 

 di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 

FPV 

Opera Sub 

Opera 

Num. 

O.G. 

2018   S/3000/4

0 

1-6 LP-INCARICHI 

PROFESSIONALI 

ESTERNI PER 

STUDI, PROGETTI 

DI CARATTERE 

PLURIENNALE, 

ECC. - EDIFICI 

SCOLASTICI 

(CONTRIB. MIUR 

+ AA) 

2 2 3 5 1 RUNCIO 

ASSOCIATI 

ARCHITETTURA 

INGEGNERIA 

URBANISTICA 

cod.fisc. 

01880450307/ p.i. 

IT  01880450307 

/      193 

2018   S/3000/4

0 

1-6 LP-INCARICHI 

PROFESSIONALI 

ESTERNI PER 

STUDI, PROGETTI 

DI CARATTERE 

PLURIENNALE, 

ECC. - EDIFICI 

SCOLASTICI 

(CONTRIB. MIUR 

+ AA) 

2 2 3 5 1 RUNCIO 

ASSOCIATI 

ARCHITETTURA 

INGEGNERIA 

URBANISTICA 

cod.fisc. 

01880450307/ p.i. 

IT  01880450307 

/      194 

 

    

 

Cronoprogramma:  
Eser. 

Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 

Finanziario 

Anno Importo Data 

Esigibilità 

Data 

Scadenza 

Note Num. 

Impegno 

Num. 

O.G. 

2018 S/3000/4

0 

2 2 3 5 1 2018 33.374,13 13/12/2018   MIUR 1567 193 

2018 S/3000/4

0 

2 2 3 5 1 2018 17.480,00 13/12/2018   AA2017 1568 194 

 

    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2018/747 


